1) Vid. Poppo in edit. Thuc. VI, 6. Contrarium affirmant Hertzberg, l. l. pag. 148 et G. Grote, VII, pag. 198. Leontini legati commemorantur etiam a Plat. *Nic.* 12.

2) Ex hoc apparet, eorum, qui Segestanorum pollicitationibus diffisi Alcibiadisque consiliis adversati expeditionem improbarent, initio satis numerosam factionem Athenis fuisse. Cf. G. Grote, VII, 199.

κλείων στηλῶν θάλασσαν 1) (Plut. *Nic.* 12. Cf. *Alc.* 17 et Isocr. *de Pace* § 85).

§ 3. *Deliberationes de expeditione in Siciliam paranda.*

Ingens classis exornatur.

Gravissima jam reipublicae Atheniensium imminebat tempestas, quam qui avertere soli potuissent, ipsi libidine atque inscitia 2) occaecati etiam maturarunt. Praecipua vero rei culpa in Alcibiade fuit, ut qui παντάπασι τὸν ἔρωτα τοῦτον (scil. Siciliae occupandae) ἀναφλέξας αὐτῶν, καὶ πείσας μὴ κατὰ μέρος μηδὲ κατὰ μικρὸν ἀλλὰ μεγάλῳ στόλῳ πλεύσαντας ἐπιχειρεῖν καταστρέφεσθαι τὴν νῆσον, ingentem spem et fiduciam populo injecerat omnesque in suam sententiam rapiebat (Plut. *Alc.* 17). Apparebat tum Athenienses leonem aluisse in civitate, cui adulto morigerari necesse esset 3). In tanta universi paene populi dementia haud exiguam laudem sibi meruerunt

1) Ultima autem verba in Alcibiadem potius congruere quam in universum populum probant tam Thucydidis silentium quam Plutarchi in *Alc.* 17 haec verba: Ἀρχὴν γὰρ εἶναι πρὸς ἃ ἠλπίζει διενεῖτο τῆς στρατείας, οὐ τέλος, ὥσπερ οἱ Λοκροὶ, Σικελίαν. Quae enim Thucydides VI, 90 Alcibiadem in Lacedaemoniorum concione exposuisse fingit, haec oratoris potius quam Atheniensium voluntates et consilia exprimere videntur. Cf. G. Grote, l. l. pag. 222.

2) Thuc. VI, 1: ἄπειθοι οἱ πολλοὶ ὄντες τοῦ μεγέθους τῆς νήσου κτῆ.

3) Aristophanes, ut testatur Plutarchus *Alc.* 16, civis suos de Alcibiade adolescente commonefecerat his verbis:

Μάλιστα μὲν λέοντα μὴ ἐν πόλει τρέφειν
ἦν δ' ἐκτρέφῃ τις, τοῖς τρόποις ὑπερετεῖν.

pauci illi, qui, tam patriae quam hostium vero statu perspecto expeditionisque periculis ponderatis, tristem rei exitum praesagiebant ideoque bellum ex animi sententia detestabantur. In his praeter Socratem philosophum et Metonem astrologum 1) etiam Nicias fuit: cui licet aliae quoque causae, inter quas animi segnities et odium collegae 2), concurrerent ad expeditionem Siciliensem dissuadendam, ejusdem tamen sagacitatem, qua vana ambitionis somnia a vero rei-publicae commodo discernere valuit, satis praedicare non possumus. Ex ipsis veteribus hoc in Niciae laude ponunt Plato in *Theage* p. 129 C, et Plutarchus in vita, c. 14, et in *Comp. N. c. Cr.* 4, ubi ita disserit: Ὁ μὲν γὰρ, ἐμπειρία καὶ λογισμῶ χρησάμενος ἡγεμόνος ἔμφρονος, οὐ συνηπατήθη ταῖς ἐλπίσι τῶν πολιτῶν, ἀλλ' ἀπέπε καὶ ἀπέγνω λήψεσθαι Σικελίαν. Scilicet non tantum ipse agnovit rei periculum, sed etiam cives de perniciosa ipsorum cupiditate commone et quam alieno tempore festinarent quamque difficilia ista ad consequendum essent demonstrare officii sui duxit. Itaque, ubi primum Segestanorum legati auxilium ab Atheniensibus rogaverunt, rem dissuasit, et deinde, quum multitudinem ab Alcibiade spe atque promissis jam ante corruptam vidisset quam concio haberetur, bellandi ardorem coercere populumque ab expeditione serio agitata revocare quan-

1) Alterum τὸ δαυμόνιον monuerat, alter de filii sorte sollicitus furoris simulatione hunc militia liberaverat. Vid. Plut. *Alc.* 17; *Nic.* 13.

2) Vid. infra pag. 96 not. 3.

tum potuit semper quovis loco tentavit. Quodsi nihilominus frustra fuit, id non Niciae imputandum, sed partim bellicoso multitudinis animo partim paucitati et segnitiei eorum qui Niciae suffragabantur. *Οἱ γὰρ εὐποροὶ, δεδιότες μὴ δοκῶσι τὰς λειτουργίας καὶ τριηραρχίας ἀποδιδράσκειν, παρὰ γνώμην ἡσύχαζον* (Plut. Nic. 12). Quemadmodum autem brevi tempore ante in contentione de ostracismo civitas in duas partes divisa fuerat, ita nunc quoque certamen, quod Alcibiadem inter et Niciam non de ipsorum sed de reipublicae salute gerebatur, juniores cives a senioribus disjunctos tenuit. In quo certamine quamvis alter inferior fuit, tamen parcm fere amborum ducum apud populum fuisse auctoritatem 1), id et ex ipsis deliberationibus apparet et e summo studio, quo Niciam, quamvis repugnantem, una cum Alcibiade imperio ornarunt. Sed res ordine enarremus.

Quum igitur ineunte vere anni 415 Atheniensium legati una cum Segestanis, qui sexaginta argenti talenta tamquam menstruum totidem navium stipendium 2) afferebant, e Sicilia rediissent, populus, con-

1) Cf. Roscher, l. l. pag. 424. Plutarch. in *Comp. Nic. c. Cr.* 3 haec scribit: *Ἐλεῖνα μέντοι μεγάλης ἐπιεικείας σημεῖον, ὅτι δυσχεραίνοντα τὸ πολεμεῖν ἀεὶ καὶ φεύγοντα τὸ στρατηγεῖν οὐκ ἐπαύοντο χειρονοοῦντες, ὡς ἐμπειρότατον καὶ βέλτιστον.* Tantam Niciae existimationem etiam apud hostes fuisse significat Thuc. VI, 34.

2) Thuc. VI, 8: *ἄγοντες ἐξήζοντα τάλαντα ἀσήμων ἀργυρίου ὡς ἐς ἐξήζοντα ναῦς μηνὸς μισθόν.* Ducenos homines in singulis navibus numeratos et stipendia singulorum singulis drachmis in dies aestimata esse, inde efficit Böckh, *Staatsh.* I, pag. 298 sqq. Interpretationem Krügeri, qui ὡς non ad μισθόν, sed ad nomen numerale referendam censet, improbandam puto.

cione convocata, speciosis legatorum et nautarum, qui Segestanorum fraude decepti erant 1), nuntiis confisus sexaginta naves in Siciliam mittere decrevit et duces summa potestate praeditos creavit Alcibiadem, Niciam, Lamachum 2). Hos primum Segestanis opem ferre oportebat contra Selinuntios, deinde, si hoc bellum prospere cessisset, Leontimos in suas sedes restituere, cetera denique in Sicilia sic agere, ut Atheniensibus maxime expedire judicarent. Quinto autem die 3) post, quum iterum concio haberetur, Nicias, ὃς οὐκ ἔκαμνεν οὐδ' ἀπηγόρευεν (Plut. *Nic.* 12), in medium progressus populum a consilio revocare studuit. Quam tunc orationem egisse a Thucydide fingitur, eam speciminis gratia Latine redditam, additis nonnullis observationibus, hic apponere juvat. Tametsi enim non ipsa oratoris verba hic (VI, 9—14) referri ipse Thucydides vocabulo τοιάδε significat 4), tamēn

1) Vidd. Thuc. VI, 46; Diod. XII, 83; Polyaeu. VI, 21.

2) Thuc. VI, 8; Plut. *Alc.* 15, 21; *Nic.* 12, 15; Diod. XII, 84. Cf. Justin. IV, 4; Nepot. *Alc.* III, 1; Böekh, l. l. II, pag. 33. Cur hos tres duces constituerint, exponit inter recentiores Hertzberg, l. l. pag. 151. Ceterum vix opus est monere, Plutarchum errare talia narrantem: Ἀθηναίους στρατηγὸν εἰσεῖλαι πρῶτον ἐκείνον (τὸν Νικίαν) μετ' Ἀλκιβιάδου καὶ Λαμάχου (*Nic.* 12). Quibus assentiri videntur Andoc. *de Myst.* § 11 et G. Grotius, pag. 201.

3) De quo infra pag. 104 not. 1.

4) Secundum Diod. XII, 83 Nicias etiam bellorum mentionem fecit quae Carthaginenses de insula Sicilia gesserant. Quod quum a Thucydide non memoretur, ex alio fonte Diodorus duxisse debet idque comprobat ea, quae de orationis veritate monuimus. In Thucydide interpretando usi sumus editionibus Haackii, Gölleri, Krügeri, Popponis, necnon singulari libello, quem scripsit Kampe, Neo-Rupini, 1835. Quicquid ab his jam satis explicatum esse mihi visum est, omisi.

oratio illa propriam personam, qua ille a natura quasi indutus erat, tam egregie exprimit, ut eam dignam habeamus quae integra hic describatur.

Ergo Nicias hujusmodi verba fecit:

„Convocata est haec concio, ut deliberemus quo apparatu classem in Siciliam mitti oporteat; at mihi de hoc ipso adhuc consultandum videtur, num e re nostra sit classem expedire, nec tam brevi maximis de rebus deliberatione, externorum 1) hominum obsequio suscipiendum bellum quod nihil ad nos pertinet. Tametsi 2) ego et honore hac ex re augeor et corpori meo minus quam alii quidam timeo 3): — non quasi minus bonum esse civem arbitrer qui et corpus suum et fortunas non nihili faciat 4); nam qui sic animatus est, etiam patriam quam maxime sua ipsius causa salvam cupiet: — [sed quamquam haec ita sunt] nihilominus ut antea numquam propter ambitionem secus dixi ac sentirem 5), ne nunc quidem id faciam, sed quod optimum consultu arbitror 6) dicam.

1) Ἀλλοφύλους Thucydides vocat Segestanos, sicut infra c. 11 βαρβάρους, ut qui e collavie Trojanorum et Phocensium coaluissent, VI, 2.

2) »Tametsi ego ceit.» His respondent illa »nihilominus ceit.» Thucyd. καίτοι ἔγωγε — ὅμως δὲ κτέ. Verba quae lineolis intersepsi, parenthesis efficiunt.

3) Vid. supra pag. 15.

4) Tangit his adversarios, qui tales cives ignaviae accusabant. De sententia vid. supra pag. 13, collato Kumpio, l. l. pag. 8.

5) Hoc oratoris dictam non nimis severa trutina examinandum: nam certe quum Cleoni imperium contra Sphaacteriam cederet, dixerat κατὰ γνώμην διὰ τὸ προτιμᾶσθαι. Ceterum Nicias saepe in concione verba faciebat. Thuc. IV, 28; V, 46.

6) Graece: ἢ ἂν γινώσκω βέλτιον, ἔγω. In his verbis ἂν ad γινώσκω (conjunctivum) est referendum, ut dicitur ἢ ἂν δένομαι μάλιστα. Sensus hic est: dicam sic ut optime factum iri censeo: h. e. eam dicam sententiam, quam uti-

Mentes autem vestras si considero, parum valituram esse puto meam orationem, si vos hortarer tueri quae possidetis nec de praesentibus propter incerta et futura periclitari 1); tantum docebo, nec tempestive vos festinare nec facile adipisci posse quod contenditis.

„Ajo enim vos, quum hostes multos hic relinquatis, tum novos etiam studere, illuc navigando, huc 2) arcessere. Putatis fortasse in foederibus, quae pacti estis, aliquid firmi vobis inesse; quae, si quietos vos tenetis, nomine [certe] foedera erunt: ita enim quidam et e nostris civibus et ex adversariis conditiones 3) exsecuti sunt; sin majore in re aliquid offendatis, statim nos adorientur hostes, qui primum propter

lissimam recip. esse censeo. Similiter loquitur I, 126: ἐπιτρέψαντες..... διαθεῖναι, ἧ ἂν ἔριστα διαγγώσκουσι. Cf. VI, 8, 2. Cod. Gr. habet τὰ βέλτεστα, sed ut recte dicitur τὰ βέλτεστα γινώσκουσιν, sicut τὰ δίκαια γινώσκουσιν dicit Demosthenes, ita male id copulatur cum ἧ ἂν.

1) Nempe taedebat eum quod a Pericleis consiliis populus recessisset. Vid. supra pag. 35. Cf. Thuc. VI, 47: (Νικίου ἦν γνώμη) τῇ πόλει δαπανῶντας τὰ οἰκῆτα μὴ κινδυνεύειν.

2) Gr. δεῦρο ἐπαγγέσθαι, pro quo plerique libri δεύτερον ἐπαγγ. quam lectionem frustra defendit Kampius, dicens scilicet hoc vocabulum h. l. statim significare. Ita vero, ut alia taceam, auctor contraria loquentem faceret Niciam, ut qui c. 11, 4, dicat, hostes ex Sicilia tum demum in Atticam invasuros esse, εἰ σφαλεῖσθαι τι.

3) Gr. οὕτω γὰρ — ἔπραξαν αὐτάς (τὰς σπονδάς) vel αὐτά. Optio dubia: utrumque idem valet: nam etiam αὐτά si legas, id ad σπονδάς referri debet, non, ut Kampius censet, ad totum enunciatum. οὕτως ἔπραξαν τὰς σπονδάς hic non significat ita foedus fecerunt, sed tali modo foedus (s. foederis conditiones) exsecuti sunt sive effectum dederunt. Tangit eos qui omnibus artibus foedus in vitam eludere studuerant. Simili sensu πράττειν usurpat ex. gr. Sophocles Phil. 87: οὕς ἂν τῶν λόγων ἀλγῶ κλίον — τοὺςδε (τοὺς λόγους) καὶ πράσσειν στυγῶ. Oed. R. 68: ἦν εὐρισκὸν ἴασιν μόνην, ταύτην ἔπραξα.

acceptas clades pactionem fecerunt cum majore quam nos dedecore, necessitate coacti, deinde hac ipsa in pactione multa sunt de quibus inter nos controversia est. Praeterea sunt qui ne hoc quidem foedus acceperunt, iique haud minime valentes, quorum alii palam bellum gerunt, alii, propterea quod Lacedaemonii adhuc quietos se tenent, ipsi quoque decem dierum induciis ab armis continentur. Sed simulatque, opinor 1), vires nostras divisas offenderint, id quod maturamus, sine mora nos adorituri sunt una cum Siciliensibus, quos superiore etiam tempore quovis pretio socios sibi optassent. Haec igitur perpendere nos 2) oportet nec committere ut fluctuante republica periculo nos exponamus neque novum imperium affectare antequam res partas stabiliverimus. Chalcidenses quippe, Thraciam incolentes, qui tot annos a nobis defecerunt, nondum ad officium redacti sunt et alii quidam continentis populi dubia sunt fide. Nos autem Segestanis videlicet, sociis, injuriam se accepisse dictitantibus 3) prompte auxiliamur, a quibus vero ipsi jamdudum

1) Gr. ἴσως (*fortasse*), quod saepe dubitandi specie vim habet affirmandi, ut latinum *opinor*.

2) Gr. *τινα*. Saepius pronomine indefinito utantur scriptores pro cuiuslibet personae et numeri personalibus. Cf. Matth. Gr. § 487, 3. Illud h. l. pro ἡμᾶς esse positum e sequentibus patet.

3) Gr. ἡμεῖς δὲ Ἐγισταίους δὴ οὖσι ξυμμάχοις ὡς ἀδικουμένοις ὀξέως βοηθοῦμεν. Perperam Poppo aliique particulam δὴ referunt ad proximum οὖσι ξυμμάχοις, quasi *sociorum* nomen in risum vertatur. Cui tamen explicationi obstare verborum collocationem recte animadvertit Krüger ad h. l. Et Segestani revera Atheniensium socii fuisse mihi videntur ob VI, 19 init. et 33. Particula autem ὡς (*quippe*) ante participium positam designat rationem ab altero propositam.

per defectionem injuriam patimur, eos vindicare adhuc cunctamur 1).

„Atqui hos tamen, si debellaverimus, etiam retinere in potestate, illos vero, etiamsi vicerimus, quia multi sunt multumque a nobis distant, subjectos tenere haud facile poterimus. Amentia vero est arma inferre iis quos nec, si viceris, in imperio retinere queas, nec si male rem gesseris, in eadem conditione qua ante bellum sis futurus 2). Siciliensium enim in praesentia eum esse statum arbitror, ut minus etiam timendos nobis putem, si Syracusani iis imperarent 3): quod ipsum est quo Segestani nos maxime teritant. Nunc enim facile, ut Lacedaemoniorum gratiam ineant, singulae [civitates] arma sumant; illud vero si fiat, haud verisimile est imperium contra imperium bello certaturum. Namque ita futurum esset, ut, quemadmodum nunc una cum Peloponnesiis nostrum nobis imperium erepturi essent, ita postea ab iisdem suum ipsorum imperium everteretur. Nos vero Graecis illic habitantibus maxime quidem timendi habebimur, si non ad eos veniamus; secundo autem

1) Hoc dictum in ipsum Nicias retorqueri potest, quippe qui cunctatus sit in Amphipoli armis recuperanda. Cf. supra pag. 65.

2) Verissime dictum. Est haec praecipua causa, ob quam Sicilia Atheniensibus numquam expetenda fuerat. Cf. Hertzberg, l. l. pag. 160 sq. et Grote, pag. 218, ubi ita disserit: »The remark of Nicias is just, that Athens was aiming at an unmeasured breadth of empire, which it would be altogether impossible for her to preserve.»

3) Gr. *Σικελιώται δ' ἔν μοι δοκοῦσιν, ὥς γε νῦν ἔχουσι, καὶ ἔτι ἂν ἥσσον δεινοὶ ἡμῶν γενέσθαι, εἰ ἀρξείαν αὐτῶν Συρακούσιοι.* Quod idem est ac si diceret: »Sicilienses, ut nunc se habent, magis etiam timendi nobis esse videntur, quam si Syracusanis parant.»

loco, si ostensis nostris opibus, quam primum discedamus 1). Quodsi vero adversi quid nobis acciderit, cito nos despicientes una cum Graecis hic habitantibus adorturi sunt. Scimus enim maxime suspici quae longissime distant minimamque experiendi sui copiam fecerint. Quemadmodum nunc vos ipsi, Athenienses, erga Lacedaemonios eorumque socios affecti estis: quos primum in bello metuebatis, eosdem praeter expectationem superatos contemnitis et ipsam jam Siciliam appetitis. Atqui docet non propter infortunia adversariorum animis efferri, sed consilia moderantem confidere 2). Neque vero credatis, Lacedaemonios ob acceptam contumeliam aliud quid nisi hoc agere ut quaerant, qua via etiam nunc, nos labefactando, suo dedecori mederi possint, idque eo magis, quo studiosius a longo inde tempore virtutis existimationem sectati sunt. Quare non de Siciliensibus Segestanibus, barbaris hominibus, contentio nobis erit, si sapimus, sed de hoc, qua ratione a civitate, quae ob oligarchiae studium 3) nobis insidiatur, prompte cavcamus.

1) Horum consiliorum prius Nicias maxime placuit, posterius rursus dedit, quam daces Rhégii de belli gerendi modo deliberarent. Vid. c. 47.

2) Gr. τὰς διανοίας κρατήσαντας θαροεῖν, h. e. consilia in sua potestate tenentes, ne vanis opinionibus et cupiditatibus mentes abreptae inania concupiscant. Eodem sensu dici potuit τῆς διανοίας κρατεῖν, animo suo imperare, ut dicitur κρατεῖν ἑαυτοῦ, κρατεῖν γνώμης, idque si codices offerrent, praeferrem.

3) Gr. δι' ὀλιγαρχίας ἐπιβουλεύουσιν. Duae hae regiminis formae omnem Graeciam tum in duas partes disjunctam tenebant, oligarchia et democratia, quas inter posterioribus praesertim belli Peloponnesiaci annis acerrimum certamen fuit. Cf. Demosth. de Rhod. libert. § 19. Ceterum animadvertatur, quam caute Nicias Laconismum suum coram populo tegat.

„Illud etiam meminisse oportet, nuper modo nos a gravi morbo et bello paullum respirare coepisse, ita ut et divitiis et hominum numero aucti simus. Has copias nobis suppetere par est ad domesticum usum ¹⁾, non his exsulibus auxilium mendicantibus, quibus conducit speciose mentiri, ut ²⁾, proximo periclitante, ipsis verba tantum insumentibus, si res feliciter gesta sit, debitas non referant gratias, sin' male, socios secum in perniciem trahant. Si quis vero imperatorem se creatum gaudens ³⁾ vos hortatur in bellum proficisci, suam tantum rem cordi habens, quum praesertim imperandi experientia juvenis sit ⁴⁾, ut cum admirationem sui excitet quadrigarum luxu,

1) Gr. καὶ ταῦτα ὑπὲρ ἡμῶν δίκαιον ἐνθάδε εἶναι ἀναλοῦν κτέ. Istud εἶναι, quod nonnulli libri omittant, quidam delendum censuerunt. Poterat sane abesse; nec tamen est cur in eo offendatur. Sensus ad verbum hic est: »justum est domi (ἐνθάδε) haec esse i. e. in promptu esse, suppetere ad utendum pro nobis." Pro hoc poterat etiam dixisse: ταῦτα δίκαιον ἐνθάδε ἡμᾶς δύνασθαι ἀναλοῦν, facultatem nobis esse domi his utendi.

2) Perspicuitatis gratia paullum mutavi constructionem. In verbis Graecis duo haec membra copulantur particula καί: οἷς τό τε πείσασθαι καλῶς χρήσιμον, καὶ τῷ τοῦ πέλας κινδύνῳ κτέ.

3) Haec, quae, ut sponte patet, ad Alcibiadem spectant, ideo urget, quia ipse ἀνούσιος ἡρημένος imperii gloriam ob eventus metum contemnebat. Thuc. VI, 8. Alteram causam, ob quam Nicias imperium recusaverit, indicat Plut. Alc. 18: ὁ δὲ Νικίας ἄκων μὲν ἡρέθη στρατηγός, οὐχ ἡμισυ τὴν ἀρχὴν καὶ διὰ τὸν συνάρχοντα φεύγων. Quae verba praesentii invectione confirmantur, de qua recte judicat Grote, pag. 207: »the parliamentary attack was strictly accurate and well-deserved." Cf. Plut. Nic. 12: καὶ τελευτῶν διέβαλλε κτέ.

4) Haec breviter dicta hunc habent sensum: »suam tantum rem curans, nec reipublicae pericula reputans, quum praesertim sit adolescens, in imperio parum versatus." Sequentia »ut cum admirationem sui excitet cett." pendunt a praegressis »suam tantum rem cordi habens."

tum propter sumtuum magnitudinem etiam aliquid emolumentum ex imperio capiat, huic ne permittatis, ut civitatis periculo propriam sibi gloriam quaerat; sed existimate istiusmodi homines publicam rem fraudare, suam conficere; praeterea magnam et arduam rem agi neque talem cui consulendae et prompte exsequendae juvenis par sit.

„Video nunc quosdam hic sedere ejusdem viri fautores; quos ego timeo, vicissimque seniores hortor ne, si cui aliquis istorum adsideat, pudore conturbetur, [metuens] ne, si non bellandum censeat, pro ignavo habeatur; neve, quo isti morbo laborant, dementer concupiscant quae absunt, reputantes cupiditate minimum profici 1), providentia plurimum; verum ut pro salute patriae, quae in tantum quantum antehac numquam periculum adducta est, contrariam ferant sententiam decernantque, ut Sicilienses quibus nunc utuntur finibus (in quibus nihil est quod nos culpemus 2)) contenti, — Ionico sinu littus legentibus, Siculo mari per altum navigantibus, — sua possidentes inter se res suas componant; Segestanis autem ut seorsim respondeatur, quoniam a principio

1) Gr. *ὅτι ἐπιθυμία μὲν ἐλάχιστη κατορθοῦνται, προνοία δὲ πλεῖστα.* Ad *κατορθοῦνται* supplendum *ἔνθρονον*. Multo facilius erit constructio, si legatur *κατορθοῦνται* passiva significatione, quemadmodum *κατορθοῦσθαι* usitate ponitur tam apud alios scriptores quam apud Thucydidem.

2) Gr. *πρὸς ἡμᾶς οὐ μεμπτοῖς.* Verba haec ambiguae sunt significationis. Portus vertit: *de quibus non est quod apud nos querantur* (Sicilienses). Melius Stephanus: *de quibus non est quod queramur.* Ad verbum: *qui quod ad nos attinet non improbandi sunt*, h. e. in quibus nihil est quod nobis damnosum habeatur.

absque Atheniensibus bellum cum Selinuntiis inierunt, etiam secum invicem bellum componant; in posterum autem ne in societatem recipiamus, uti consuevimus, eos, quibus male rem gerentibus nos opem ferre necesse sit, contra, si ipsi auxilio egeamus, id non impetraturi simus 1).

„Jam tu, Prytani, si officium tuum esse censes consulere reipublicae et si vis bonum te civem praestare, fer ad populum et jube de integro sententias rogari Athenienses, persuasum tibi habens, si reformidas iterare rogationem, non tibi violatae legis 2) crimen in tanta testium frequentia insimulatum iri, sed civitatis male consulentis medicum te futurum, atque hoc demum esse recte magistratu fungi, si quis patriae quam plurimum utilitatis, aut certe nihil volens detrimenti afferat.”

Oratio haec ita gravis audientibus visa est, ut statim consultatio de suscipiendo bello iteraretur. Erant qui sententiam modo prolatam defenderent, major vero oratorum pars expeditionem mittendam suavit nec decreta rescindi passa est. In his vehementissime, ut credibile est, bellum urgebat Alcibiades, qui perpetuus Niciae adversarius, tam istius accusa-

1) Videtur hic Leontinos exules respicere, de quibus Thuc. VI, 6, 12.

2) Quo jure Schömannus, *Comit. Athen.*, p. 128, Arnoldus et Poppo ad h. l. contra diserta Thucydidis verba contendunt, neque hac in re neque in decreto de Mitylenensis iterum ad populum lato (Thuc. III, 36) leges esse violatas, ego non video. Cf. Hermann, *Gr. Staatsalt.* § 129, 17; G. Grote, l. l. pag. 206; de Lussanet de la Sablonnière, l. l. pag. 24 sq. — Ceterum in interpretandis verbis τὸ μὲν λέγειν τοὺς νόμους μὴ ἀλίαν σχεῖν Krügerum sequor, qui apte onfert Thuc. IV, 114, 5.

tionibus lacessitus quam veritus ne, spe sua destitutus, belli imperium et emolumenta e manibus suis elabi videret, Niciae verbis respondit in hanc sententiam 1): „se, quamvis propter vitae splendorem et magnificentiam vulgo invisum, jure tamen petere belli imperium et ob bene gestam domi rempublicam et ob sumtus publice factos 2), quibus aucta sit civitatis gloria; tum etiam dignum se esse tali honore ob ea quae in Peloponneso praeclara perpetrasset 3). Athenienses, quamdiu et ipse cum diffamata sua amentia valeat et Nicias felix esse videatur, utriusque commodo uti par esse. De expeditione in Siciliam facienda ne decreta rescindant, quasi adversus magnas opes sibi contentio esset. Civitates enim istas, e varia advenarum colluvie concretas, et facile mutare rerumpublicarum formas, neque ita comparatas esse ut uno animo recte monentium consilia sequantur aut communiter se ad res gerendas convertant. Quare quum et ob animorum discordiam parum valeant Sicilienses neque copiis ac belli apparatu polleant, ab illis sane bellum minime extimescendum esse. Quod autem ad res domesticas attineat, has aeque admittere immo potius suadere expeditionem. Postremo periculum esse, ne, si respublica Atheniensis, sociis auxiliandi cura abjecta, quieti se tradat, ipsa suis opibus atteratur et majorum disciplina consenescat. Quare spretis, quae quietem suadeant et dissidium senes inter et juvenes

1) Thuc. VI, 16—18. Cf. Diod. XII, 84; Plut. *Alc.* 18.

2) Sumtus illi haud minime Niciae invidiam exacuisse videntur.

3) Cf. Plut. *Praec. Reip. Ger.* pag. 804.

excitent, Niciae consiliis, strenue parent rem non tantum non periculosam, sed quae, si bene eveniat, ingens imperii incrementum sit allatura 1)."

Tali oratione, quae ad praesentem rerum statum plane accommodata erat, Alcibiades civium animos ipsos jam ad bellum propensos magis etiam inflammavit. Accedebant legatorum Segestanorum et exsulum Leontinorum querelae et preces: quibus omnibus effectum est, ut populus majore etiam quam antea studio ad hanc expeditionem suscipiendam ferretur 2). Nicias autem quum videret consilia sua ad bellum dissuadendum nihil valere, et nihilominus in proposito perstaret, aliam viam ingressus operam dedit, ut apparatus magnos flagitando populum de incepto detereret aut certe validum belli gerendi praesidium sibi pararet, νομιζων τοὺς Ἀθηναίους τῷ πλήθει τῶν πραγμάτων ἢ ἀποτρέψειν, ἢ, εἰ ἀναγκάζοιτο στρατεύεσθαι, μάλιστα οὕτως ἀσφαλῶς ἐκπλεῦσαι (Thuc. VI, 24). Quare iterum surrexit et alteram habuit concionem, cujus summam retulisse satis duco. In hac oratione tangit passim, ut res ferebat, Alcibiadis dicta; oratione utitur gravi quidem, attamen miti ac placida, ad suadendum magis quam ad commovendum auditores accommodata. Quanti autem ejus fuerit apud omnes auctoritas ex eo effici licet quod,

1) Haec orationem, quamvis Alcibiadis personae egregie accommodatam, sub acrem censuram merito vocavit G. Grotius, l. l. pag. 218—220, ejus judicio facile subscribo: "There is in fact no speech in Thucydides so replete with rash, misguiding, and fallacious counsels, as this harangue of Alcibiades."

2) Vid. Thuc. VI, 19.

quum ille unus obloqui populo ausus esset, placidas tamen ei aures praebuit. „Quoniam 1) vos, inquit, Athenienses, ad hanc militiam obeundam prorsus animatos video, utinam res eum exitum habeat quem optamus! nihilominus in praesentia quid ego sentiam dicam.” Ostendit Athenienses arma movere adversus civitates magnas, liberas, nec novarum rerum cupidas, quarum nullam ad ipsorum partes transituram esse praeter Naxum et Catanam. Ceteras, in his praecipue Selinuntem et Syracusas, omnibus rebus esse instructas, militibus, equis, pecunia, frumento non aliunde importato, sed suo. Cum tali igitur hoste procul a patria in aliena regione certaturis ingenti opus esse apparatu; adducendum esse magnum equitatum; tum pecuniam quam plurimam domo afferendam, quum Segestanorum promissis fides haberi nequeat. Necesse enim esse, ut exercitus a primo inde die, quo appulerint, aliorum auxilio nullo indigeat; sin minus, fore ut, minima clade accepta, omnia habeant adversa. „*Οπερ ἐγὼ φοβούμενος, καὶ εἰδὼς πολλὰ μὲν ἡμᾶς δέον βουλευσασθαι, ἔτι δὲ πλείω εὐτυχῆσαι (χαλεπὸν δὲ ἀνθρώπους ὄντας), ὅτι ἐλάχιστα τῇ τύχῃ παραδοὺς 2) ἔμμαντὸν βούλομαι ἐκπλεῖν, παρασκευῇ δὲ ἀπὸ τῶν εἰκότων ἀσφαλῆς ἐκπλεῦσαι ταῦτα γὰρ τῇ τε ξυμπάσῃ πόλει βεβαιότατα ἡγοῦμαι καὶ ἡμῖν τοῖς στρατευσομένοις σωτήρια. εἰ δὲ τῷ ἄλλως δοκεῖ, παρήμι αὐτῷ τὴν ἀρχήν.*”

Talibus verbis Nicias prorsus contrarium effecit ei,

1) Thuc. VI, 20—23.

2) Talem Niciam saepius jam cognovimus. Vid. supra pagg. 16, 48, passim.

quod spectaverat. Nam simulatque conticuit, universi cives ei apploserunt dictaque ejus unanimi approbatione sunt prosecuti. Dissensionibus inter juniores et seniores compositis, navigandi cupiditas omnes pariter invasit, quum res nunc jam tuta esse omnibus videretur. Quodsi quis forte adesset, cui etiam nunc bellum minus placeret, is veritus ne ceteris refragando reipublicae malevolus esse videretur, silentium agebat. Tandem vero Demonstratus, ὁ μάλιστα τῶν δημοαγωγῶν ἐπὶ τὸν πόλεμον παροξύνων τοὺς Ἀθηναίους (Plut. *Nic.* 12. Cff. ejusd. *Alc.* 18; Aristoph. *Lysist.* 391; Eupol. *Dem.* VII), surrexit et ad Niciam conversus dixit, non oportere amplius eum tergiversari atque cunctari, sed coram omnibus jam declarare, quemnam belli apparatus sibi decerni vellet. Cui ille, quamvis invitus, respondit, non pauciores, quantum in praesentia judicare posset, quam centum triremes armandas, nec minorem quam quinque millium gravis armaturae militum numerum esse mittendum; ceterum hac de re se cum collegis per otium accuratius consultaturum. Haec quum audivissent Athenienses, confestim, auctore Demonstrato, imperatoribus summam potestatem 1) decernunt, ut suo arbitratu et de copiarum numero et de universa expeditione transigerent.

1) Ἀντοιράτορας illos Thuc. VI, 8 jam dixerat. Igitur eo loco vis vocabuli minus late patet, quod etiam indicat deliberatio de belli apparatu, quae mox secuta est. Imperatoribus eam potestatem mandatam esse credimus, ut in Sicilia demum suo arbitrio agerent, duce Plutarcho, qui Demonstrati ψήφισμα tale refert: ὅπως ἀντοιράτορες ὦσιν οἱ στρατηγοὶ κἀνταῦθα κἀκεῖ βουλευόμενοι καὶ πράττοντες. (*Nic.* 12).

Deinde milites partim sociis imperando partim in ipsa Attica conscribendo expeditionem strenue pararunt, quod eo facilius erat factu, quoniam propter inducias urbs tam civium adulatorum quam pecuniae numero 1) abundabat (Thuc. VI, 24—26; Diod. XIII, 2).

Talem exitum habuit Alcibiadis et Niciae contentio: alter, victor e certamine discedens, civitatem dementi oratione inebriatam in maxima propulit pericula; alter, si adversa foret fortuna, oritura inde damna timiditate sua auxit. Etenim Niciam pro iis, quae in Sicilia peragere in animo habebat, nimias postulavisse copias nemo non videt. Quam ob causam jure G. Grotius (VII, pag. 218) consilii istius perversitatem quasi principium fuisse censet malorum, quae Niciae culpa in re Siciliensi civitati conflavit.

At, dum belli duces strenue omnia parant nec minori studio cives omnium ordinum opus sublevant, multa in urbe circumferuntur prodigia ac vaticinia 2). Harioli et vates, ut in rebus trepidis ac dubiis hoc genus hominum facere solebat 3), vel terrorem incutiebant populo vel Siciliae capiendae spem augebant 4). Major quidem illorum pars antiqui tenax, recentem plebis superbiam aversata, paci faverat; at

1) Vid. Andoc. *de Pace*, § 8, collato G. Grotio, VII, pag. 225.

2) Vid. Plut. *Nic.* 13. Cf. ejusd. *Alc.* 18.

3) Attende ad locum Thucydidis II, 21, ubi in descriptione turbarum, quae Peloponnesiis agrum Atticum vastantibus, Athenis exstitissent, χρησολόγοι τε, inquit, ἤθον χρησμούς παντοίους, ὧν ἀγοῦσθαι ὡς ἔλαστος ὄρηθητο.

4) Thuc. VIII, 1: ἀργίζοντο δὲ καὶ τοῖς χρησολόγοις τε καὶ μάντεσι καὶ ὁπόσοι τι τότε αὐτοὺς θειάσαντες ἐπέλπιον, ὡς λήψονται Σικελίαν. Cf. Krüger ad *Dion. Halic.* p. 272.

erant etiam, qui belli tempore ex vulgi superstitione plus lucri sibi sperarent quique corrumpi se facile paterentur. Itaque Alcibiades, qui etiam divinationis ope utendum sibi ad cives incitandos putabat, a nonnullis vatibus impetraverat, ut e veteribus quibusdam vaticiniis praedicerent, *μέγα κλέος τῶν Ἀθηναίων ἀπὸ Σικελίας ἔσεσθαι*. Praeterea sacerdotes ab Ammonis templo afferebant oraculum, *ὡς λήψονται Συρακουσίους ἅπαντας Ἀθηναῖοι*. Contra haec idem Plutarchus narrat, multa fuisse ominosa quae expeditionem dissuaderent, sed ob id ipsum diligenter occultarentur. Et primum quidem eo ipso tempore, quo concio de belli apparatu habebatur, festum Adonidis lugubre agebatur 1) urbemque luctu implebat, ut mulierum planctus ad deliberantium aures penetraret. Haud ita multo post ominosi quid factum erat ad duodecim deorum aram 2): *ἄνθρωπος γὰρ τις ἐξαίφνης ἀναπηδήσας ἐπ' αὐτὸν (τὸν βωμόν), εἶτα περιβάς ἀπέκοψεν αὐτοῦ λίθῳ τὸ αἰδοῖον*. Praeterea Delphis portenta et oracula funesta nuntiabantur, quibus tamen populus Atheniensis parum est deterritus, quandoquidem Pythiam Doricensium rebus favere omnes norant 3). Animadversione autem dignum est, Niciae ejusmodi aliquam fraudem, qualem Alcibiadem machinatum esse

1) Quod patet ex Aristoph. *Lysistr.* vs. 391 sqq., etsi aliter de his loquitur Plut. *Nic.* 13; *Alc.* 18. Cf. Droysen, *des Arist. Vögel u. die Hermonok.* in Museo Rhen. III, pag. 165 sqq. Altera igitur concio die 19, altera die 24 mensis Martii habita esse videtur.

2) De XII deorum cultu vid. Hermann, *Griech. Antiq.* II, pag. 26.

3) Vid. Hertzberg, l. l. pag. 163.

vidimus, nusquam memorari. Videtur is a tali turpitudine plane alienus fuisse, ut qui deorum religionem sanctiorem haberet quam qua in suum commodum fraudulentè abuteretur 1).

Sed quum jam instaret tempus in bellum proficiscendi, accidit ut una nocte plerique Hermae, qui in oppido erant, dejicerentur. Hoc sacrilegio 2), „quod non ad privatam, sed ad publicam rem pertineret, magnus multitudini timor est injectus, ne qua repentina vis in civitate existeret, quae libertatem opprimeret populi” (Nepos, *Alcib.* III, 3). Alcibiades, ut notum est, in suspicionem incidit, quia in privatis aedibus mysteria fecisse dicebatur. Nihilominus cum classe exire eum jusserunt et bellum conficere, priusquam quaestio de eo haberetur. Quinam fuerint sacrilegii istius auctores, quaestio est obscura, de qua adhuc sub iudice lis est. Quo vero jure in hoc flagitio Niciae aliquas fuisse partes credere quis possit, equidem non video 3). Non enim talem nostrum cognovimus. Erat vir religiosus et probus. Occultis machinationibus invidiam aemulo conflare, id

1) In contrariam sententiam abit Westius in Pauly *Realenc.* s. v., ubi haec dicit: „Vergebens wurden allerhande Zeichen gemeldet, die ganz in Nikias' Sinne und vielleicht auch nicht ohne sein Zuthun einen unglücklichen Ausgang verhieszen.”

2) Quod ad Hermarum causam attinet lectorem relegamus ad praeclaram Droyseni disputationem „*Des Aristophanes Vögel und die Hermokopiden*”, pag. 161 sqq. Cf. Hertzberg, pag. 162 sqq.

3) Ridiculam illam opinionem defendit Chambeau, *de Alcibiade*, pag. 39, quem impugnarunt Roscher, I. I. pag. 427; Vischer, *Alk. u. Lys.* pag. 57, et Hertzberg, pag. 16.

abhorrebat a moribus ejus, qui adversario palam in concione restiterat. Neque vero opus est in Niciam oculos convertat, si quis fraudem illam in Alcibiadis perniciem excogitatam esse credat. Hic enim cum superbia multorum civium inimicitias, tum ambitione magnam invidiam sibi jam dudum contraxerat (Thuc. VI, 28).

Tandem Athenienses media aestate anni 415 e Piraeo solverunt classem omnibus rebus instructam et splendide ornatam, et primum Corcyram petierunt, quo etiam reliquus sociorum exercitus conveniret ¹⁾. Hic piget paene referre Niciae factum quod ei magno fuit dedecori. Plutarchus in vita c. 14 narrat, --- neque est quod de ejus fide hac in re dubitemus, --- in itinere Niciam pueri instar e nave retrospectentem et querentem quod consilia sua essent neglecta, cum collegis suis fecisse molestiam tum agendi impetum et vim retudisse. Quo sane nihil erat importunius: videlicet, ut Plutarchus dicit, *θῦδεις ἔτε καιρὸς ἦν τῆς πολλῆς εὐλαβείας, ἀλλ' εὐθὺς ἔδει τοῖς πολεμίοις ἐμφύοντα καὶ προσκείμενον ἐλέγχειν τὴν τύχην ἐπὶ τῶν ἀγώνων*. Niciam, qua erat ingenii timiditate, non eum fuisse quem praescens rerum conditio postulabat ducem, sequens narratio clarius ostendet.

¹⁾ Professionem classis luculenter describunt Thuc. VI, 30—32, et Diod. XIII, 3. Cf. Grote, VII, pag. 243 sqq.

C A P U T III.

NICIAE RES IN SICILIA GESTAE.

§ 1.

Res gestae ante Gylippi adventum.

Quod Niciae reliquum est vitae spatium duos complectitur annos, per quos, illo duce, Athenienses in Sicilia dimicarunt. Cujus belli acta et fata diligenter exponere nobis, ne historiam expeditionis Siciliensis scribere videamur, propositum esse nequit; praecipuas modo res in hac insula gestas, quibus Niciae persona illustretur, fusius explicabimus, in ceteris brevitati studebimus. Tum, si quando Thucydidem inter et alios scriptores sit aliqua narrationis discrepantia, hanc in primis attendemus.

Atheniensium classem in Siciliam proficiscentem duces constituerunt primum ad Corecyram ibique navium et copiarum numerum expleverunt 1). Inde

1) Vid. Thuc. VI, 43, quocum plane consentit Plut. *Alc.* 20. Numeram

praemissis tribus navibus speculatoriis, mense Julio anni 415 ad promontorium Japygium cursum direxerunt tantisque viribus Siciliam petierunt, „ut ipsis terrori essent in quorum auxilia mittebantur.” (Justin. IV, 4). Pleraque Italiae urbes exercitui nec vendiderunt commeatum nec moenia intrare permiserunt; quod statim praeter spem evenit et fuit quasi futurorum malorum praesagium. Rhegii ¹⁾ Athenienses excepti sunt, ubi castris extra urbem positis navibusque subductis, exploratorum reditum praestolari statuerunt.

Mox de Segestanorum inopia deque fraude, qua hi priores legatos deceperant, certiores facti sunt. Qui nuntius ad Niciam quidem non exinopinato ²⁾, sed ad ejus collegas vel maxime praeter expectationem pervenit. Neque tamen Niciam ante exercitus profectionem id plane compertum habuisse puto, quum alioquin gravem hanc expeditionis differendae causam coram populo urgere non neglexisset. Relationes eorum qui antea in Sicilia fuerant, quos de Segestanorum statu sedulo sciscitatus erat, suspicionem aliquam ei movisse videntur, quam deinde ipsius animi sollicitudo aluit. Quanta vero cum offensione et dolore exercitus fallacias istas acceperit, non est quod dicam (Thuc. VI, 42—44, 46; Diod, XIII, 3, 4 ³⁾).

minus diligenter computat Diod. XII, 84; XIII, 2, ubi vid. Wesselingius. Cf. Böckh, *Staatsh. d. Athener*, I, pag. 370, 401 ed. sec.; Krüger, I. I. p. 309.

1) Perperam de Alcibiade refert Plut. in vita e. 20, cum Rhegiam cepisse (*Ρήγιον ἐλάον*).

2) Cf. Thuc. VI, 22.

3) E recentioribus praeter alios cf. Kortüm, I. I. pag. 524 sqq; Niebuhr,

At priusquam Rhegio solveret classis, expeditionis instituendae ratio ducibus describenda erat. Res molestissima in tanta ingeniorum diversitate! Consilio convocato, praetores singuli sententiam dixerunt. Nicias ut duces mandata strictè exsequerentur flagitavit. Censuit „ut cum omnibus copiis ad Selinuntem navigarent, et, si Segestani toti exercitui impensas suppeditarent, pro pecuniae copia consilium caperetur; sin minus, postularetur ab iis, ut sexaginta navibus, quas pctiissent, cibaria praerberent. Ibi permanerent Athenienses, donec Selinuntios vel vi vel pactione cum Segestanis reconciliassent; tum ceteras Siciliae civitates obirent, et quum Atheniensis civitatis opes ostendissent suumque erga amicos et socios studium demonstrassent, domum redirent, nisi forte exinopinato offerretur aliqua occasio vel Leontinos juvandi vel ceterarum civitatum aliquam sibi adjungendi. Postremo suasit collegis, τῇ πόλει δαπανῶντας τὰ οἰκεῖα μὴ κινδυνεύειν, h. e. ne cum periculo reipublicae civitatis opes expenderent.”

Ab his consiliis multum discrepabant Alcibiadis et Lamachi sententiae; nec mirum. Alterius cupiditas majora spectabat: ostendit, si duces cum tantis copiis missi infecto negotio abirent, quanto id probro esset futurum; neque id immerito 1). Censuit

1. l. pag. 140; Roscher, l. l. pag. 465; Wl. Brunet de Presle, *Recherch. s. l. etabl. d. Grecs en Sicile*, Parisiis, a. 1845, pag. 175 sqq; G. Grote, VII, pag. 246 sqq; Hertzberg, l. l. pag. 179 sqq.

1) Merito Hertzberg, l. l. pag. 184: »Das hiesz, den Krieg geradezu aufgeben: das hiesz, alle Kräfte des Staates und der Verbündeten aufbieten um einer leeren Demonstration willen. Ein solcher Ausgang der groszen Unternehmung hätte Athen vor ganz Griechenland lächerlich gemacht.“

igitur civitates a Syracusanorum societate avocandas esse, deinde Syracusas et Selinuntem aggrediendas, nisi controversiae prius per pactionem essent compositae. Alter suasit, ut recta ad Syracusas profiscerentur, quum incolae adhuc imparati essent et subito periculo perterriti. Postremum hoc consilium quin praesenti rerum statui maxime consentaneum fuisset, dubitari vix potest ¹⁾. Dissidium autem inter duces ortum statim rerum agendarum impetum obtudit. Tandem Alcibiadis sententia praevaleuit, quandoquidem Lamachus, homo bellicosus, ad illius potius quam ad Niciae partes se traduci passus est (Thuc. VI, 47—50; Plut. *Nic.* 14; *Alc.* 20).

Animadvertere hic lubet, quam clare hac ipsa in re cum reliquorum ducum tum Niciae indoles eluceant ²⁾. Hic usque sui similis manet: quamvis tantas quantas voluerat opes secum duxisset, securitatem maxime sectatus belli pericula declinare studet. Cunctationem suam, ne dicam ignaviam, tegit eo, quod populi decreto ³⁾ obsequendum esse diceret. Quasi Segestanorum inopiam non nosset, divitiarum illecebris collegas ad petendam Segestam incitat. Ceterum quanto fuerit Alcibiade in persuadendo inferior, ut nusquam magis, hic apparet. Namque idem paullo post, Alcibiade

1) Idem et recentiores historici sentiunt et comprobavit rerum eventus.

2) Cf. G. M. Thomas, *Studien zu Thukydides* (VI, 42—88) in *Abhandl. d. philol. Classe d. Baier. Acad. d. Wiss.* VIII, abth. II, pag. 292 sqq., qui tamen falso patriae amori tribuit quae tantum ex sollicito Niciae animo profecta sunt.

3) Vid. Thuc. VI, 8.

revocato, auctoritate sua rexit Lamachum, quem praesente illo in sententiam suam adducere frustra conatus est.

Itaque Nicia apud Rhegium relicto, Alcibiades, ut Siciliae urbes sollicitaret, plures in hanc insulam fecit excursiones, e quibus eum modo fructum percepit, ut Naxum et Catanam, etsi iterata demum sollicitatione, ad Atheniensium societatem perduceret (Thuc. VI, 50, 51; Diod. XIII, 4; Plut. *Ale.* 20; Polyae. I, 40, 4). Deinde universus exercitus Catanam traductus est. Quod antequam fieret, ad ipsas etiam Syracusas duces cum sexaginta navibus profecti sunt, ut loca explorarent et bellum hostibus indicerent. Qua opportunitate navem hostium, in qua erant tabulae quibus omnium urbis incolarum nomina continebantur, ab Atheniensibus captam esse narrat Plutarchus additque, rem istam haud exiguo his terrori fuisse metuentibus quippe, ne jam tunc oraculum de cunctis Syracusanis bello capiendis eventum esset habiturum (*Nic.* 14). Quamvis autem Thucydides VI, 50, referat tantum *ένα τῶν στρατηγῶν* (non addito nomine) Rhegii mansisse ut reliquum exercitum custodiret, Niciam tamen expeditioni non interfuisse affirmare ausim: cuius rei argumento mihi sunt cum solita viri segnitie tum ea quae ceteri duces in illo itinere peregerunt 1).

Alcibiades re infecta Camarina Catanam reversus ibi offendit navem Salaminiam, qua ipse cum paucis aliis

1) Cf. Hertzberg, l. l. pag. 187. Ceterum Frontinus, III, 2, 6 ad civitatem Agrigentiunorum perperam transfert quae ad Catanam pertinent.

qui sacrilegii rei essent domum revocatus est. Ita princeps concitor et dux belli Siciliam relinquere est coactus 1). Non tamen credere possum Plutarcho, quum de populo Atheniensi dicit: *ἠθύμουν ἀπιόντος αὐτοῦ, καὶ πολλὴν τριβὴν προσεδόκων καὶ μῆκος ἀργὸν ἐν τῷ Νικίᾳ τὸν πόλεμον ἔξειν, καθάπερ μύωπος ἀφηρημένου τῶν πράξεων* (*Alc.* 21). Quidni enim, si ita fuisset, alium Alcibiadis loco crearunt ducem, sed Nicias prudentia confisi novas etiam copias paullo post ei miserunt? Jam imperium divisum est Niciam inter et Lamachum, quorum hic erat sane vir probus et fortis, qui in proeliis vitae suae non parceret, sed idem tam pauper et exilis, ut imperator etiam in tabulas referret exiguam pecuniae summam pro vestibus et calceis expensam. Quam ob causam neque honor ei erat apud milites neque auctoritas. Igitur Nicias, *λόγῳ μὲν ἀποδειχθεὶς δεύτερος ἡγεμῶν, δυνάμει δὲ μόνος ὢν, τὸ πᾶν ἤδη κράτος ἔσχευ* (*Plut. Nic.* 14, 15). Neque est cur id miremur. Nam divitiis aequae ac belli gloria exercitui acceptus erat et confidebant fore ut, qui adhuc invictus fuisset belli dux, in praesenti quoque re fortuna uteretur secunda. At eventus expectationem frustratus est. Nicias, ut testatur Plutarchus in vita, 14, *οὐκ ἐπαύσατο καθήμενος ἢ περιπλέων ἢ βουλευόμενος, πρὶν ἐγγηράσαι μὲν αὐτῷ τὴν ἀκμὴν τῆς ἐλπίδος, ἐκρουῆναι δὲ τῶν πολεμίων τὸ θάμβος καὶ τὸν φόβον, ὃν ἢ πρώτη παρέθιζεν αὐτοῖς ὄψις τῶν δυνάμεων.*

1) Cf. Thuc. VI, 53, 61; Diod. XIII, 5; Plut. *Alc.* 20; *Nic.* 14; Nepos, *Alc.* 4; Justin. IV, 4.

Gravis hic fuit Niciae error, quum sic agendo rerum gerendarum occasionem amitteret atque hostibus belli parandi tempus praeberet 1). Sed ipsas res consideremus.

Postquam Alcibiades discessit, Nicias prioris consilii tenax obtinuit, ut classis cum toto exercitu Siciliam circumnavigans Selinuntem et Segestam adiret. In quo itinere duces frustra tentarunt Himeram 2), Hyccara autem, parvum Sicanorum oppidum, ceperunt. Exercitus deinde itinere terrestri per Siculorum agros Catanam rediit, dum naves cum captivis eodem debebantur. Nicias interim Segestam profectus res ibi ordinavit et pecunias antea promissas accepit, quae paullo post, redditis Hyccaraeorum captivis, auctae sunt talentis centum et viginti (Thuc. VI, 62; Diod. XIII, 6; Plut. *Nic.* 15) 3).

Ita Nicias per tres menses quos jam in Sicilia degerat nihil magni neque concepit animo neque perfecit, immo Hyblam Geleatidem, exiguam hostium urbem, vi aggressus expugnare non potuit. Quid mirum, si Syracusani, hieme appropinquante, audaciores facti

1) Cf. Thuc. VII, 42. Optime Grotius, VII, pag. 305: «it was the unhappy weakness of this commander to shrink from decisive resolutions of every kind, and at any rate to postpone them until the necessity became imminent;» et paullo inferius, pag. 357: «his mistakes arose from reluctance to act except under the pressure and stimulus of some obvious necessity.»

2) Quae est unica urbs Graeca in septentrionali Siciliae ora. Cf. Thuc. VII, 58 et de Presle, l. l. pag. 178.

3) De Laide meretrice Hyccaris capta vid. Göller ad Philisti *Fragment.* V. Ceterum Athenienses centum modo talenta ex praeda abduxisse tradit Diodorus, quem sequitur de Presle, l. l.

contemnere coeperunt Athenienses, ut qui eo potius consilio venisse viderentur, ut in peregrina terra sedes suas collocarent, quam ut Leontinis ipsorum agros restituerent? Quod quum Nicias comperisset, necesse esse intellexit, ut adoriendi partes ipse susciperet. Ut igitur sine periculo castra prope Syracusas opportuno loco poneret, dolum aliquem excogitavit, de quo non sine aculeo Plutarchus in vita, c. 16, dicit: *τοῦτ' ἄριστα Νικίας ἐστρατήγησε περὶ Συρακίαν* 1). Scilicet Catanensem quendam misit ad Syracusanos, qui juberet eos, si Atheniensium castra militibus vacua eorumque arma capere vellent, certo die cunctis cum copiis Catanam venire. Ibi Syracusanorum amicos decrevisse, ut, quam primum illos appropinquantem viderent, simul portas occuparent et navium stationem incenderent. Magnum esse conjuratorum numerum, qui eorum adventui praestolarentur 2). Hoc dolo Syracusani decepti sunt, neque prius ad defendendam urbem redire potuerunt, quam Athenienses in magno portu appulissent et castra metati essent ad Jovis templum et flumen Anapum, quo loco minimas molestias ipsis

1) De fontibus, quibus Plutarchus in conscribenda Niciae vita usus est, post Heerenum nuper egit Doct. Martin Haug: *die Quellen Plutarchs in den Lebensbeschreib. der Griechen*, Tübingis, 1854, pag. 54 sqq. Ceteros ille scriptores diligenter enumerat eorumque auctoritatem accurate ponderat, at fefellit eundem Pasiphon, qui tamquam dialogorum auctor c. 4 memoratur. De quo vid. Diog. Laërt. II, 61; VI, 73. Cf. Marres, *de Favorino*, Traj. ad Rhen. 1853, pag. 118.

2) Cf. Thuc. VI, 63—66; Diod. XIII, 6; Plut. *Nic.* 16. Alcibiadis hoc commentum fuisse dicunt Polyæn. I, 40, 5 et Frontin. III, 6, 6; sed perperam. Cf. Poppo ad Thuc. et Hertzberg, l. l. pag. 214, not. 63.

struere possent hostium equites 1). Quod facinus tantum terroris Syracusanis injecit, ut statim eos aggredi non ausi sint. Postero vero die acies utrimque instruitur. Cum Athenienses priores proelium inituri essent, Nicias tum singulos populos, ut quemque adibat, tum universos paucis adhortatus est (Thuc. VI, 68). Commonefecit milites de ingenti proelii apparatu: certaminis eventum dubium esse non posse, quum milites strenui et exercitati dimicaturi essent cum confusis catervis populorum, qui quidem satis haberent audaciae, carerent vero belli usu atque prudentia. Imminens discrimen flagitare, ut omnes vires intenderent: *τῆς τε οὖν ὑμετέρας αὐτῶν ἀξίας μνησθέντες ἐπέλθετε τοῖς ἐναντίοις προθύμως καὶ τὴν παροῦσαν ἀνάγκην καὶ ἀπορίαν φοβερωτέραν ἠγησάμενοι τῶν πολεμίων 2).*

Neque frustra locutus est. Proelium committitur; superiores sunt Athenienses, qui tamen quum hostes fugatos longius insequerentur, ab illorum equitatu repressi sunt. Syracusani, ubi copias suas dispersas in Helorina via collegerunt, partem earum tamquam praesidium ad Olympieum custodiendum miserunt, reliqui vero in urbem recesserunt (Thuc. VI, 69, 70). Jovis illud templum quominus Athenienses praeoccu-

1) Omnia quae ad Syracusarum topographiam attinent diligenter collegerunt praeter alios Letronne, *Topographie de Syracuse*, et Göller, *de situ et orig. Syrac.* Ad hos igitur scriptores lectorem ablegamus.

2) Brevis haec adhortatio ad milites multa continet ad probandum id quod diximus, Niciam non nisi necessitate compulsam vel in vitae discrimine versatam, tum vero strenue, iniisse certamen. Egregie ille hac opportunitate locutus est non multis verbis, sed animosis.

parent, moras nectendo impediverat Nicias, *ηγούμενος, εὖν τὰ χρήματα διαρπάσσειν οἱ στρατιῶται, τὸ μὲν κοινὸν οὐκ ὠφεληθήσεσθαι, τὴν δ' αἰτίαν αὐτὸς ἔξειν τῆς ἀσεβήματος* (Plut. *Nic.* 16). Cui narrationi, etsi contra dicentibus 1) Diodoro XIII, 6, et Pausania X, 28, 3, fidem habere nullus dubito, quum et Thucydides VI, 71, significant Athenienses de Olympico obsidendo reuera cogitasse, et quae Plutarchus tradit cum religioso Niciae animo plane conveniant.

Crematis cadaveribus Nicias exercitum Catanam et inde, quum Messana, prohibente Alcibiade, incassum tentata esset, Naxum in hiberna duxit. Hanc ob rem a Plutarcho tarditatis et ignaviae accusatur, contra defenditur a Bloomfieldio in adnotatione ad Thuc. VI, 71. Cujus sententiae equidem subscribo. Quamquam enim Nicias primum ad Siciliam appulsus cunctando atque cessando multum nocuit Atheniensium rebus 2),

1) Diodorus scribit Olympicum ab Atheniensibus statim, postquam magnum portum ingressi sunt, captum fuisse. Idem narrat Pausanias, qui addit nulla eos donaria ademisse, custode eorum relicto sacerdote Syracusano. Cf. Thuc. VII, 4, 37. Postremo auctor est Polyaeus, I, 39, 2, Niciam, castra metantibus Atheniensibus circa Olympicum, in planitiem quae pro castris erat tribulos jussisse spargere. Postero die equites Syracusanos turpiter in fugam versos esse, tribulis in equorum pedibus infixis, ita ut multi ex ipsis ne progredi quidem possent et a scutatis solidos calceos indutis interficerentur. Quae omnia veri absimilia puto, propterea quod et Thucydides VI, 70 et Diodorus XIII, 6, Syracusanos equitatu superiores fuisse referunt. Cf. de Presle, l. l. pag. 180; Grote, VII, pag. 302, qui errorem Plutarcho h. l. falso obtrudit. Namque post pugnam aliquot dies omnino intercesserunt, antequam Athenienses Naxum in hiberna abierint.

2) Ut et ipse judicat Thucydides VII, 42: *ἀφικόμενος γὰρ τὸ πρῶτον*

eidem tamen vitio verti non debet, quod in praesenti rerum statu a bello destitit. Namque exercitus, multis frustra tentatis, morando jam debilitatus erat atque hiems magnas difficultates cum aliunde tum e regionis ignorantia impendentes minabatur.

Syracusani per hiemen urbem muniunt et ab omni parte se instruunt, legatos etiam Corinthum et Lacedaemonem mittunt auxilia rogaturos. Interim Athenienses tempus non in otio terunt, sed tum Athenas navem ablegant pecuniam equitesque petunt, tum Carthaginem et in Etruriam legatos mittunt. Cum Siculorum quoque gentibus, quotquot poterant, amicitias iidem contrahunt; postremo omnia ad circumvallandas Syracusas necessaria gnaviter parant (Thuc. VI, 72—75, 88).

Primo vere anni 414 ducentis quinquaginta equitibus cum trecentis talentis Athenis advectis 1), Nicias exercitum iterum ad Syracusas duxit et jam tanta cum celeritate et prudentia, ut clam hostibus classem ad Thapsum constitueret atque cum copiis escenderet. Epipolas statim occupat, Syracusanos trecentis militibus

(ὁ Νίκιας) φοβερός, ὡς οὐκ εὐθὺς προσέκειτο ταῖς Συρακοῖσιν, ὑπερώφθη κτέ. Cf. Grote, l. I. pag. 304 sqq.

1) Thuc. VI, 93, 94. Diodorus XIII, 6, mentionem facit de epistola ad populum Atheniensem missa, qualem sequenti demum anno Niciam scripsisse (Thuc. VII, 11—15) videbimus. Ceterum de pecunia transmissa consentiunt ambo scriptores; item de equitum numero, quem e. 7 demum memorat Diodorus. Paulo post in Atheniensium castra subsidio advenerunt ex Egesta trecenti, ex Siculis, teste Thuc. VI, 98, centum, teste Diod. XIII, 7, ducenti quinquaginta. Quare Thucydides universos equites tradit fuisse sexcentos quinquaginta, Diodorus vero octingentos. Hic igitur aut Philistum aut Timacum aut alium sibi ducem in his legit.

caesis proelio profligat, castellum in Labdalo monte exstruit, ipsum hostium equitatum, qui invictus habebatur, in fugam vertit. Quod vero omnium maxime et Sicilienses perterrefecit et Graecis incredibile factum visum est, idem intra breve tempus Syracusas, urbem Athenis haud angustiores, paene circumvallavit. Quod si reputamus, quantas in aedificando muro tam longo molestias pepererint locorum asperitas, mare vicinum, adjacentes paludes, alia, non possumus quin ducis vigilantiam militumque industriam cum Plutarcho admiremur (*Nic.* 17; cff. *Thuc.* VI, 94—103; *Diod.* XIII, 7; *Justin.* IV, 4).

Athenienses aggredientem hostem saepius propulsarunt victoriasque complures de eo reportarunt: quibus rebus Nicias, quamvis morbo laborans (corpore enim infirmus fuisse videtur, *Plut.* 5), tamen ipse plerumque interfuit. Ubi vero renum dolor (*νεφροῦν*) summum gradum attigerat, intra munitiones paucis cum famulis remansit; quo tempore Lamachus mense Iunio 1) exercitum contra hostes eduxit, qui alterum murum transversum (priore jam capto atque dejecto, teste *Thuc.* VI, 100) aedificaverant, Atheniensibus impedimento futurum. At Lamachus hostes fugatos insequens cecidit 2), cujus morte ad solum Niciam aegrotantem recidit belli imperium. Interea hic, quum hostium pars ipsum, solum in castris relictum, adorire-

1) Cf. G. Grote, VII, pag. 855.

2) Cf. *Thuc.* VI, 101; *Plut. Nic.* 18. *Diodorus* XIII, 8 et *Justinus*, IV, 4 mortem Lamachi contigisse post Gylippi adventum perperam memorant. De homine et moribus ejus supra passim sermo fuit.

tur, in summo vitae discrimine admirabilem ostendit animi praesentiam, qua sola cum a se perniciem avertit tum munitiones et simul exercitus opes ab expugnatione vindicavit. Scilicet machinas omnemque materiem, quae ante murum erat objecta, incendere famulos jussit. Cujus rei eventus talis fuit, qualem providerat. Nam Syracusani tam flammis quam adveniente Atheniensium subsidio perturbati cito in urbem recesserunt et ab eo inde tempore obsidionem impedire destiterunt (Thuc. VI, 102; Plut. *Nic.* 18; Polyæn. I, 39, 3 1). Interea autem dum haec fiebant, Atheniensium classis ex insula Thapso in magnum portum navigarat.

His rebus factum est, ut Nicias Syracusarum brevi expugnandarum magnam spem conciperet. Etenim multae civitates Siculae ejus amicitiam expetebant, undique commeatus et auxilia exercitui affluebant; „ut fit: quo se fortuna, eodem etiam favor hominum inclinat” (Justin. V, 1). Ipsi etiam Syracusani de salute sua desperantes non solum inter se, sed et cum Nicia de pactione incunda privatim agere coeperunt. In tali rerum statu Nicias de eventu securus urbis obsidionem remissius persequi coepit. Impetum quidem in hostem facere non poterat propter infirmam valetudinem, neque hoc ei culpa dandum quod trans-

1) Fallitur Polyaeus scribens reliquam Atheniensium manum ad Thapsum fuisse. Inde enim, teste Thucydide, classis interim migrabat in magnum portum, cum exercitus Lamacho duce in inferiori Epipelarum parte, locis palustribus, pugnasset.

igendi tempus temere elapsum est 1) (Thuc. VI, 103, in fine), sed, ut recte monet G. Grotius, VII, pag. 355 sqq., in muro exstruendo segniter neque cum optimo locorum delectu egit.

Altero post Lamachi mortem mense quum Syracusis concio haberetur de bello componendo et jam nonnulli prodirent, qui pacem, priusquam urbs muro prorsus inclusa foret, conciliandam existimarent, Gongylus, dux Corinthius, in urbem intravit, qui Gylippum, Laconem, cum Corinthiorum Lacedaemoniorumque auxiliis brevi adventurum esse nuntiat. Qua de re quum populus mox etiam per Gylippi nuntium certior factus esset, cuncti animis erecti pactionibus omissis arma resumunt et Gylippo obviam eunt (Thuc. VII, 2; Plut. *Nic.* 19). Hunc enim virum „in quo instar omnium auxiliorum erat” (Justin. IV, 4) Lacedaemonii primo vere miserant Syracusanis opitulatum, id quod Alcibiades in primis eloquentia sua Spartaefecerat (Thuc. VI, 88—93; Diod. XIII, 7; Plut. *Alc.* 23). Nicias autem, quamvis illum cum quatuor navibus advehi a Thurinis audivisset, *ὑπερεῖδε τὸ πλῆθος τῶν νεῶν, καὶ ληστικώτερον ἔδοξε παρεσκευασμένους πλεῖν, καὶ οὐδεμίαν φυλακὴν πῶ ἐποιεῖτο* (Thuc. VI, 104). Nec tamen, ut Plutarchus, *Nic.* 18, dicit, Gylippum prorsus neglexit, siquidem, simulac Locris cum morari accepit, quatuor naves Rhegium misit (Thuc. VII, 1). At illae scro advenerunt, neque ullam praeterea cautio-

1) Iniquum est iudicium Kortümii, l. l. pag. 528: »Diese Unterhandlungen hatten jedoch, weil Nikias den günstigen Augenblick nicht rasch ergriff, kein Endergebniss.»

nem Nicias adhibuit 1). Gylippus ut Himerae appulit, exercitum ex Himeraeis, Selinuntiiis, Gelois, Siculis congregavit, cum quo in tempore advenit ad Syracusas obsidione liberandas. Qui aditus solus patebat per Epipolas, hunc statim petivit, quum Nicias maximo errore Euryelum non munivisset. Gylippus autem, priusquam conturbatos hostes prope ipsorum murum adoriretur, armis positis, per praeconem iis permisit, ut intra quinque dierum spatium incolumes Siciliam relinquerent. Quam conditionem utinam ne Nicias ejusque milites cum contemptu sprevisset (Thuc. VII, 3; Plut. *Nic.* 19)! Verum hic comprobatum est id, quod Sophocles in *Antig.* vss. 622 sqq. praeclare enuntiat:

τὸ κατὸν δοκεῖν ποτ' ἐσθλὸν

τῶδ' ἔμμεν, ὅτῳ φρένας

θεὸς ἄγει πρὸς ἄταν'